Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 072/2021

Ouro Fino, 27 de setembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Rodrigo Otavio Soares Pacheco.

DD. Presidente do Senado Federal.

Senado Federal-Praça dos Três Poderes-Brasília-DF.

Assunto: Solicita ao Caríssimo Presidente, a solidariedade, de viabilizar recursos

financeiros através de emenda parlamentar para auxiliar a “ONG Baluarte Inovações”

na construção de sua sede.

Digníssimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, primeiramente

agradecer a Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados em nosso país como

Senador, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo

como representante no Senado Federal.

Nesta oportunidade, o Vereador que abaixo subscreve com assento nesta

Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência requerer seu importante apoio

quanto ao pedido realizado pela “ONG Baluarte Inovações” de nosso município. Que

solicita a solidariedade, de viabilizar recursos financeiros no valor de R$100.000,00

(Cem mil reais) através de emenda parlamentar para a proporcionar a construção de sua

sede.

Referida entidade desempenha um excelente trabalho comunitário e

desenvolve, atualmente, oficinas com o objetivo de desenvolver aulas de culinária,

etiqueta social básica, história gastronômica, recreação e higiene. Além de aulas de

culinária, também ministra Educação Musical, pois acredita que a música é de

fundamental importância no desenvolvimento do indivíduo.

Todavia, como a entidade não possui sede própria, encontra-se, atualmente

instalada em um local provisório cedido pela Prefeitura do Município de Ouro Fino.

Porém, é necessário realizar adequações nas instalações do novo espaço cedido para a

correta manipulação dos alimentos, sobretudo, de condições sanitárias e de higiene.

Como a “ONG Baluarte Inovações” já possuí um terreno doado pelo Poder

Executivo Municipal, localizado na Rua Amando Sanches Lemos - Lote 10, Quadra 14

Jardim Alterosa. Torna-se necessário a entrada de recursos para viabilizar a construção

da sede. Com a construção pronta, a ONG poderá proporcionar um trabalho mais

amplo, acessível e investir em equipamentos para melhorar as atividades

desempenhadas. Possibilitando a oferta de importantes atividades de lazer e recreação.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Pelos justos motivos acima mencionados, acredito que a construção da

sede da “ONG Baluarte Inovações”, seria de grande valia para o funcionamento de suas

atividades e beneficiaria nosso comunidade.

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência, providências para o atendimento

deste requerimento. Em apreço a reinvindicação, a presente solicitação estará

acompanhada do portfólio da “ONG Baluarte Inovações”.

Sendo o que se reserva para o momento, aproveitamos para colocar à

disposição de Vossa Excelência esta Casa Legislativa, para que possamos construir

parcerias que elevem ainda mais a dignidade e a eficiência do Poder Legislativo e

promova melhoria da qualidade de vida e bem estar da população.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador-Partido Liberal

Vice-Presidente da Comissão de Legislação, Justiça, Finanças e Redação Final.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br